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Szanowna Pani Przewodnicząca,

w nawiązaniu do pisma z 7 października 2024 r. przekazującego Stanowisko Rady OPZZ 
z dnia 25 września 2024 roku w sprawie sytuacji Grupy Kapitałowej Grupa Azoty S.A. 
zawierającego apel skierowany do rządu RP o podjęcie pilnej interwencji w celu uzdrowienia 
sytuacji Grupy i zachowania miejsc pracy, m.in. poprzez:

- skuteczne mechanizmy kontroli przemieszczania nawozów importowanych do 
Polski i Unii Europejskiej, 

- zwiększenie nadzoru właścicielskiego nad Grupą, w szczególności w zakresie 
inwestycji oraz optymalizacji produkcji,

poniżej przedstawiam następujące informacje.

Postępująca od 2020 roku ekspansja rosyjskich i białoruskich nawozów na polskim rynku 
przyczynia się do znaczącego spadku konkurencyjności polskich firm nawozowych 
i prowadzi do konieczności ograniczenia produkcji przez krajowe zakłady produkcyjne, 
a w konsekwencji wpływa na zmniejszenie bezpieczeństwa żywnościowego, poprzez 
rosnące uzależnienie Polski od importu.

Brak ambitnych regulacji środowiskowych, jakościowych oraz znacznie niższe ceny gazu 
w krajach takich jak Rosja i Białoruś, pozwalają tym krajom produkować nawozy znacząco 
poniżej kosztów, które ponoszą krajowi producenci. Przyczynia się to do rekordowo 
wysokiego importu nawozów do Polski.

W ocenie Ministra Aktywów Państwowych, niezbędne jest podjęcie zdecydowanych 
działań, zarówno na poziomie krajowym jak i UE skutkujących wprowadzeniem 
mechanizmów hamujących napływ rosyjskich nawozów oraz dalsze uzależnianie 
gospodarek państw członkowskich UE od ich dostaw.

Należy jednak wskazać, że omawiane sprawy nie dotyczą ustawowych zadań Ministra 
Aktywów Państwowych, do którego należy wykonywanie praw z akcji Skarbu Państwa 
w spółkach, w tym spółkach z Grupy Azoty S.A.

Niemniej jednak, m.in. w trosce o przyszłość Grupy Azoty, Minister Aktywów Państwowych 
widzi konieczność podjęcia działań w kierunku ograniczenia napływu nawozów z Rosji 
i Białorusi. Rozwiązaniem postulowanym przez producentów nawozów (dotyczy to całego 
sektora, zarówno spółek z udziałem Skarbu Państwa jak i firm prywatnych) i popieranym 
przez Ministra Aktywów Państwowych, jest wprowadzenie ceł na nawozy na poziomie 
minimum 30%.

Wobec powyższego w Ministerstwie Aktywów Państwowych, z inicjatywy podsekretarza 
stanu Jacka Bartmińskiego, odbyło się spotkanie z przedstawicielami Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwa Finansów, które 
miało na celu wypracowanie działań na rzecz ochrony polskiego rynku przed napływem 
nawozów z Rosji i Białorusi. Obecni na spotkaniu ministrowie zadeklarowali zrozumienie dla 



inicjatywy wprowadzenia ceł na nawozy i chęć współpracy w tym zakresie, podkreślając 
w sposób szczególny aspekt długofalowego bezpieczeństwa, w tym żywnościowego, Polski.

Mając na uwadze właściwość ministra właściwego do spraw gospodarki, przypisaną 
w ustawie o działach administracji rządowej, Minister Aktywów Państwowych zwrócił się 
do Ministra Rozwoju i Technologii z prośbą o skoordynowanie działań w zakresie 
wystąpienia do Dyrekcji Generalnej ds. Handlu w Komisji Europejskiej (DG TRADE) w celu 
ustanowienia ceł na import nawozów z Rosji i Białorusi na poziomie 30%, deklarując 
jednocześnie gotowość do wsparcia wszelkich działań w zakresie przygotowania i realizacji 
przedmiotowej inicjatywy.

Odnosząc się natomiast kwestii realizacji nadzoru właścicielskiego nad Grupą Kapitałową 
Grupa Azoty S.A. uprzejmie informuję, że Minister Aktywów Państwowych wykonując 
uprawnienia wynikające z praw korporacyjnych Skarbu Państwa w spółkach kieruje się 
zasadami określonymi w przepisach prawa, z poszanowaniem przyznanych ustawą bądź 
statutem Spółki, kompetencji organów Spółki, bez ingerencji w zakres tych uprawnień. 
W związku z powyższym, Minister Aktywów Państwowych nie ma możliwości 
bezpośredniego oddziaływania na działalność gospodarczą prowadzoną przez podmioty 
z grupy kapitałowej Grupa Azoty, jak również ingerowania w decyzje podejmowane przez 
ich organy. Wszelkie decyzje dotyczące prowadzenia spraw spółek, w tym planowane oraz 
realizowane działania w obszarze inwestycji oraz optymalizacji produkcji podejmowane 
są przez kierownictwo tych podmiotów, które ponosi za nie pełną odpowiedzialność.

Niemniej podkreślam, że przy wykonywaniu uprawnień wynikających z posiadanych przez 
Skarb Państwa akcji, Minister Aktywów Państwowych ma zawsze na względzie 
długoterminowy wzrost wartości majątku narodowego poprzez zwiększanie wartości 
nadzorowanych spółek. W ramach wzmacnia nadzoru właścicielskiego nad spółką Minister 
Aktywów Państwowych zainicjował dokonane zmiany w składzie zarówno Rady Nadzorczej 
jak i Zarządu. Osoby powołane do tych organów charakteryzują się wysokimi kwalifikacjami 
oraz znajomością branż w jakich funkcjonuje Grupa Azoty. 

Grupa Azoty to jeden z kluczowych koncernów branży nawozowo-chemicznej w Europie, 
a także największy koncern tego typu w Polsce. Z uwagi na prowadzoną działalność, spółki 
z Grupy Azoty mają istotne znaczenie dla gospodarki państwa. Zdaniem Ministra Aktywów 
Państwowych istotnym jest aby pomimo trudnych warunków w otoczeniu Grupy Azoty, 
spółki prowadziły niezakłóconą działalność i aby podejmowane przez organy Spółek 
działania pozwoliły na utrzymanie rentowności tej działalności w horyzoncie 
długookresowym.

W ramach swoich kompetencji Minister Aktywów Państwowych, na podstawie publicznie 
dostępnych informacji, na bieżąco analizuje sytuację ekonomiczno - finansową spółek 
z Grupy Azoty oraz ich otoczenia makroekonomicznego. 

Zapewniam, że z  uwagi na istotne znaczenie podmiotów z Grupy Azoty dla gospodarki kraju 
oraz jego bezpieczeństwa gospodarczego, w ramach obowiązującego porządku prawnego,  
Ministerstwo Aktywów Państwowych rozumie koniczność podejmowania trudnych decyzji 
oraz wspiera działania Zarządów w kierunku transformacji spółek z Grupy Azoty w tym 
zakresie. Obecna sytuacja finansowa oraz rynkowa Grupy Azoty jest na tyle trudna, 
że wymagana jest zmiana podejścia do modelu biznesowego oraz wdrożenie programu 
naprawczego, mającego na celu ustabilizowanie w jak najkrótszym czasie sytuacji 
płynnościowej i finansowej. Priorytetem jest przygotowanie i przeprowadzenie 
kompleksowej restrukturyzacji oraz transformacji Grupy, co wiązało się będzie 
z koniecznością podjęcia trudnych decyzji w wielu obszarach działalności. 

Wdrożenie działań optymalizujących w poszczególnych obszarach działalności Grupy Azoty 
jest również niezbędne w kontekście prowadzonych rozmów z Instytucjami Finansującymi 
w zakresie przedłużenia umów stabilizujących, pozwalających Grupie na wypracowanie 
inicjatyw biznesowych skutkujących podpisaniem długoterminowej umowy 
restrukturyzacyjnej zadłużenia.

Jednocześnie należy podkreślić, że na podejmowane przez Spółkę działania w zakresie 
inwestycji oraz optymalizacji produkcji ma istotny wpływ wielość importu rosyjskich 
i białoruskich nawozów na polski rynek. W obecnej sytuacji lokalni producenci mają 



zahamowany odpływ produktów do rolników, do dystrybutorów. W efekcie rosną 
niekorzystnie zapasy oraz koszty magazynowania. Import nawozów w obecnej skali ma 
bardzo negatywny wpływ na wyniki finansowe krajowych producentów. Nie wspomaga to 
realizacji programu naprawczego realizowanego przez Grupę Azoty, która w obliczu tego 
wyzwania jest już w bardzo trudnej sytuacji finansowej. 

Ponadto nadmieniam, iż apel w zakresie zwołania Zespołu Trójstronnego ds. Branży 
Chemicznej przekażemy, zgodnie z właściwością, do Ministerstwa Rozwoju i Technologii.

Z poważaniem
Jacek Bartmiński
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